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Navet är, som namnet antyder, Stråssas centrala mötesplats och drivs av
Stråssa byförening. Under det senaste året har verksamheten fått ett
ordentligt lyft med aktiviteter för såväl gammal som ung. Allt från stickkafé
till fritidsgård och judo – och det är välbesökt. På senare tid har man dock
känt av de stigande kostnaderna och kämpar nu för att hålla sig flytande så
länge som möjligt. – Vi har vädjat till kommunen att ställa upp lite mer. Det
stöd vi får räcker precis till grundavgiften för vattnet, säger Göran
Fredriksson, ordförande i Stråssa byförening.



Året var 1997 när byföreningen i Stråssa bildades. Detta skedde för att samla krafterna
i ett försök att rädda skolan, som var nedläggningshotad. Tyvärr lyckades man inte med
uppdraget och skolan lades ned sju år senare. Kort därefter brann skolbyggnaden
tragiskt ned, men den intilliggande byggnaden klarade sig och har i dag namnet Navet.

– Tanken var att även denna byggnad skulle säljas. Det blev hårda förhandlingar, men
det var ingen som ville köpa den. Slutligen fick vi ta över fastigheten från Lindesbergs
kommun för en symbolisk summa på en krona, berättar Mary Zander, kassör i Stråssa
byförening.

Göran Fredriksson och Mary Zander. Foto: Jennie Einarsson

Mary har varit med sedan föreningen startades och har följt alla turer kring Navet. När
coronapandemin kom såg det mörkt ut, men tack vare att en thailändsk restaurang
tillfälligt etablerade sig i fastigheten fick man in hyresintäkter som täckte
driftskostnaderna.

– Annars hade vi aldrig klarat de åren. En stor del av våra intäkter kommer från att hyra
ut lokalen, och eftersom folk inte fick träffas som vanligt blev det stopp med det,
berättar Mary.

Efter alla hinder på vägen är Navet fortfarande i allra högsta grad hjärtat i byn. Här
samlas både unga och äldre för att delta i de olika aktiviteter som erbjuds.
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– Det har fått ett otroligt lyft det senaste året. Vid årsskiftet drog vi också igång en
fritidsgård för ungdomar som vi har öppen varje fredag, och den har blivit väldigt
populär. Vi har omkring 40 barn och ungdomar här då. Många söker sig hit från
intilliggande områden också, berättar Göran Fredriksson.

Här huserar även PRO:s sångkör Råsvalorna. Afternoon tea och stickkafé är populära
aktiviteter, och nyligen har man även gjort om foajén till en judolokal där en
avknoppning till Frövi judo har fått en egen plats. Träningarna drog igång sommaren
2025 och i dag är omkring 15 barn inskrivna. Tränarna är av toppklass och bor i byn –
dottern Hailey Sassen är huvudtränare och mamman Gwendolyn Sassen assisterande
tränare. Båda har svart bälte i judo och kommer från Belgien.

Mor och dotter – Gwendolyn och Hailey Sassen.  Jennie Einarsson

– Vi fick frågan om vi ville vara med och träna, och vi vill självklart bidra till samhället.
Det är bra att vi har aktiviteter för barnen här – de är vår framtid. Det är väldigt viktigt
att de får träffa vänner och lära sig att respektera varandra. Just det här med respekt är
centralt i judo och något vi tränar mycket på just nu, berättar Hailey Sassen.

Redan efter ett halvår har den lilla judogruppen nått framgångar, trots att alla är
nybörjare. Tre av deltagarna deltog i pokaljakten i Lindesberg den gångna helgen och
lyckades ta hem ett guld och två brons.
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Nelia Salisbury tog guld och Milana Chervinska tog ett brons i pokaljakten.
Foto: Jennie Einarsson

– Jag blev så chockad först. Tjejen som jag mötte i min match hade ett mycket högre
bälte än jag, två klasser upp, och jag lyckades ändå vinna, säger Nelia Salisbury, som
avslutade tävlingen med ett guld.

– Den tjejen som jag mötte var mycket större än jag, säger Milana Chervinska, som
kammade hem ett brons.

Båda tjejerna är överens om att de vill fortsätta med judoträningarna och är glada över
att ha fått bra tränare och nya vänner.

– Det är jättekul. Vi får lära oss hur man ska göra för att inte göra fel, och vi får mycket
hjälp, säger de.

Tränarna Gwendolyn och Hailey tillsammans med ett gäng glada barn som
fått möjlighet att träna judo på hemmaplan. Foto: Jennie Einarsson

I fastighetens källare finns även en permanent utställning som hela byföreningen har
varit med och bidragit till. Det är en stor affischutställning och i rummet intill hänger
mängder av gamla fotografier från en svunnen tid. Mitt i rummet finns en modell som
visar hur Stråssa såg ut 1940.

– Det är folk som har bott här, bland annat en gårdfarihandlare – en försäljare som
cyklade omkring. Hans koffert har vi fortfarande kvar. Vi har också en gammal
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kyrkklocka från 1764, bilder från när skolan brann ned – ja, mycket historia och bilder
från förr, säger Mary och visar runt.

I utställningen finns mycket spännande att se, här håller Göran i den koffert
som syns på ett gammalt foto av en gårdfarihandlare. Foto: Jennie
Einarsson

– Vi hoppas kunna få hit fler som vill se utställningen och ta del av Stråssas historia.
Kanske kommunstyrelsen vill komma på besök, eller skolklasser. Det är bara att höra av
sig så ordnar vi så att man får komma in och kika, säger Göran.

Hur framtiden ser ut för aktivitetshuset är dock oklart, och det märks att både
ordförande Göran och kassör Mary är oroliga.
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– Det var meningen att verksamheten skulle finansieras med medlemsavgifter och
intäkter från uthyrning, och det fungerade i början. Men nu är det väldigt svårt. Allting
har blivit så dyrt. Under de senaste tio åren har vi fått ett bidrag från kommunen som
täcker grundavgiften för vattnet. Vi har som tur är även sponsorer som stöttar, samt
medlemsavgifter och viss uthyrning. Vi försöker också anordna evenemang som
valborgsmässofirande, midsommarfirande och kakbufféer, men det räcker knappt,
förklarar Mary.

De största kostnaderna handlar om att värma upp fastigheten. Även vatten- och
sophantering har blivit mycket dyrare. För sex år sedan var den årliga grundkostnaden
för vatten på omkring 7 000 kronor – i dag är den uppe i 24 000 kronor. Föreningen har
ett relativt bra elavtal ett år framåt, men därefter är framtiden osäker.

– Vi klarar oss i år, men hur länge efter det vet vi inte, säger Göran Fredriksson.
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